
9. ECONOMÍA Y HACIENDA 
9.8 AGENCIA TRIBUTARIA 
 
 
COMUNITAT VALENCIANA 
L.O.1/2006, de 10 de abril, 
de reforma de la L.O.5/1982, 
de 1 de julio, de Estatuto de 
Autonomía de la Comunidad 
Valenciana  

 
TÍTULO IX: Economía y Hacienda 

 
Artículo 69. 
1. La aplicación de los tributos propios de la Generalitat se encomienda al Servicio Tributario Valenciano, en régimen de 
descentralización funcional. 
2. El ejercicio de las competencias normativas, de gestión, liquidación, recaudación e inspección de los tributos cuyo 
rendimiento esté cedido a la Generalitat, así como la revisión de actos dictados en vía de gestión de dichos tributos, se 
llevará a cabo en los términos fijados en la Ley Orgánica prevista en el artículo 157.3 de la Constitución, sin perjuicio de la 
colaboración que pueda establecerse con la Administración del Estado de acuerdo con lo que establezca la Ley que fije el 
alcance y condiciones de la cesión. 
3. Si de acuerdo con lo dispuesto en la Ley Orgánica prevista en el artículo 157.3 de la Constitución Española, se atribuyeran 
a la Generalitat algunas funciones de aplicación sobre tributos cedidos, se encomendarán al Servicio Tributario Valenciano. 
Cuando las funciones de aplicación no se atribuyeran, de acuerdo con el apartado anterior, a la Generalitat, se fomentarán 
las medidas para fortalecer la colaboración con la Administración Tributaria Estatal en la aplicación de las mencionadas 
funciones. 
4. Los órganos económico-administrativos propios conocerán de las reclamaciones interpuestas contra los actos dictados por 
la administración tributaria autonómica cuando se trate de tributos propios. 
El conocimiento de las reclamaciones interpuestas contra los actos en materia tributaria, cuando se trate de tributos cedidos, 
se realizará de conformidad con la Ley Orgánica de Financiación de las Comunidades Autónomas. 
La Generalitat participará en los órganos económico-administrativos del Estado en los términos que establezca la legislación 
del Estado, la Generalitat fomentará las medidas oportunas para la realización efectiva de la citada participación. 

 
CATALUÑA  
L.O. 6/2006, de 19 de julio, 
de reforma del Estatuto de 
Autonomía de Cataluña 

 
TÍTULO VI: De la financiación de la Generalitat 

CAPÍTULO I: La Hacienda de la Generalitat 
 
Artículo 204. La Agencia Tributaria de Cataluña. 
1. La gestión, recaudación, liquidación e inspección de todos los tributos propios de la Generalitat de Cataluña, así como, por 
delegación del Estado, de los tributos estatales cedidos totalmente a la Generalitat, corresponde a la Agencia Tributaria de 
Cataluña. 
2. La gestión, recaudación, liquidación e inspección de los demás impuestos del Estado recaudados en Cataluña 
corresponderá a la Administración Tributaria del Estado, sin perjuicio de la delegación que la Generalitat pueda recibir de 
éste, y de la colaboración que pueda establecerse especialmente cuando así lo exija la naturaleza del tributo. 



Para desarrollar lo previsto en el párrafo anterior, se constituirá, en el plazo de dos años, un Consorcio o ente equivalente en 
el que participarán de forma paritaria la Agencia Estatal de Administración Tributaria y la Agencia Tributaria de Cataluña. El 
Consorcio podrá transformarse en la Administración Tributaria en Cataluña. 
3. Ambas Administraciones Tributarias establecerán los mecanismos necesarios que permitan la presentación y recepción en 
sus respectivas oficinas, de declaraciones y demás documentación con trascendencia tributaria que deban surtir efectos ante 
la otra Administración, facilitando con ello el cumplimiento de las obligaciones tributarias de los contribuyentes. 
La Generalitat participará, en la forma que se determine, en los entes u organismos tributarios del Estado responsables de la 
gestión, recaudación, liquidación e inspección de los tributos estatales cedidos parcialmente. 
4. La Agencia Tributaria de Cataluña debe crearse por ley del Parlamento y dispone de plena capacidad y atribuciones para 
la organización y el ejercicio de las funciones a que se refiere el apartado 1. 
5. La Agencia Tributaria de Cataluña puede ejercer por delegación de los municipios las funciones de gestión tributaria con 
relación a los tributos locales. 
 
Disposición final segunda. La Agencia Tributaria de Cataluña. 
La Agencia Tributaria de Cataluña, a que se refiere el artículo 204, debe crearse por ley del Parlamento, en el plazo de un 
año a partir de la entrada en vigor del presente Estatuto. 
Las funciones que en aplicación de este Estatuto correspondan a la Agencia Tributaria de Cataluña serán ejercidas, hasta la 
fecha de constitución de la misma, por los órganos que vinieran desempeñándolas hasta entonces. 

 
ILLES BALEARS 
L.O. 1/2007, de 28 de 
febrero, de reforma del 
Estatuto de Autonomía de 
las Illes Balears 
 

 
TÍTULO VIII: Financiación y Hacienda 

CAPÍTULO II:  Recursos de la Comunidad Autónoma de las Illes Balears 
  
Artículo 133. Agencia Tributaria. 
1. La Agencia Tributaria de las Illes Balears se creará por ley del Parlamento. 
2. La gestión, la recaudación, la liquidación y la inspección de los tributos propios de la Comunidad Autónoma de las Illes 
Balears, así como, por delegación del Estado, de los tributos estatales cedidos totalmente a la Comunidad Autónoma de las 
Illes Balears, corresponden a la Agencia Tributaria de las Illes Balears. 
3. En el marco de la Comisión Mixta de Economía y Hacienda entre el Estado y la Comunidad Autónoma de las Illes Balears 
se acordará el alcance y las condiciones de la gestión, recaudación, liquidación e inspección de los tributos que 
corresponderán a la Agencia Tributaria de las Illes Balears. 
4. La gestión, la recaudación, la liquidación y la inspección del resto de impuestos del Estado recaudados en las Illes Balears 
corresponderán a la administración tributaria del Estado, sin perjuicio de la delegación que la Comunidad Autónoma de las 
Illes Balears pueda recibir del mismo, y de la colaboración que pueda establecerse especialmente, cuando así lo exija la 
naturaleza del tributo. 
Para desarrollar lo que se prevé en el párrafo anterior, la Agencia Estatal de la Administración Tributaria y la Agencia 
Tributaria podrán establecer los convenios de colaboración que estimen pertinentes. 



5. Ambas Administraciones tributarias establecerán los mecanismos necesarios que permitan la presentación y la recepción 
en las respectivas oficinas de declaraciones y demás documentación con trascendencia tributaria que deban causar efecto 
ante la otra administración, lo cual facilitará el cumplimiento de las obligaciones tributarias de los contribuyentes. 
6. La Agencia Tributaria de las Illes Balears puede ejercer las funciones de recaudación y, en su caso, de gestión, inspección, 
liquidación de los recursos titularidad de otras Administraciones públicas que, mediante ley, convenio, delegación de 
competencias o encargo de gestión, sean atribuidas a la Comunidad Autónoma de las Illes Balears. 
 
Disposición transitoria undécima. Agencia Tributaria. 
La Agencia Tributaria de las Illes Balears a que se refiere el artículo 133 debe crearse por ley del Parlamento en el plazo de 
un año a partir de la entrada en vigor del presente Estatuto. 
Las funciones que en aplicación de este Estatuto correspondan a la Agencia Tributaria de las Illes Balears serán ejercidas, 
hasta la fecha en que se constituya, por los órganos que las desarrollen hasta ese momento.   

 
ANDALUCÍA 
L.O. 2/2007, de 19 de 
marzo, de reforma del 
Estatuto de Autonomía para 
Andalucía 
 

 
TÍTULO VI: economía, Empleo y Hacienda 

CAPÍTULO III: Hacienda de la Comunidad Autónoma 
Sección primera:  Recursos 

 
Artículo 181. Organización en materia tributaria. 
1. La organización de la Administración de la Comunidad Autónoma en materia tributaria adoptará la forma que mejor 
responda a los principios previstos con carácter general en la Constitución y en el presente Estatuto, velando especialmente 
por la efectiva aplicación de los recursos a su cargo y luchando contra el fraude fiscal. 
2. Con la finalidad indicada en el apartado anterior, por ley se creará una Agencia Tributaria a la que se encomendará la 
gestión, liquidación, recaudación e inspección de todos los tributos propios, así como, por delegación del Estado, de los 
tributos estatales totalmente cedidos a la Junta de Andalucía. En relación con los demás impuestos cedidos gestionados por 
la Administración Tributaria del Estado en Andalucía, podrá establecerse un régimen de colaboración para su gestión 
compartida cuando así lo exija la naturaleza del tributo. A tal efecto, se constituirá en el ámbito de la Comunidad Autónoma 
un consorcio con participación paritaria de la Administración Tributaria estatal y la de la Comunidad Autónoma. 
3. La Comunidad Autónoma participará, en la forma que se determine, en los organismos tributarios del Estado responsables 
de la gestión, liquidación, recaudación e inspección de los tributos estatales cedidos parcialmente. 
4. La Agencia Tributaria de Andalucía podrá prestar su colaboración a otras administraciones, pudiendo asumir, por 
delegación, la gestión tributaria en relación con los tributos locales. 

 
ARAGON 
L.O. 5/2007, de 20 de abril, 
de reforma del Estatuto de 
Autonomía de Aragón 

 
TÍTULO VIII: Economía y Hacienda 

CAPÍTULO II: Hacienda de la Comunidad Autónoma 
 
Artículo 106. Aplicación y revisión en vía administrativa de los tributos en la Comunidad Autónoma de Aragón. 



4. Mediante una ley de las Cortes de Aragón podrá crearse una Agencia Tributaria de Aragón, a la que se encomendará la 
aplicación de todos los tributos propios, así como de los tributos estatales cedidos totalmente por el Estado a Aragón, con 
respeto a lo dispuesto en la ley orgánica prevista en el artículo 157.3 de la Constitución. 

 
CASTILLA Y LEÓN 
L.O. 14/2007, de 30 de 
noviembre, de reforma del 
Estatuto de Autonomía de 
Castilla y León 
 

 
TÍTULO VI: Economía y Hacienda 

CAPÍTULO II: Hacienda 
 
Artículo 86. Organización y competencias de la Hacienda de la Comunidad. 
3. A tal fin, se podrá crear por ley de Cortes un organismo con personalidad jurídica propia para la gestión, recaudación, 
liquidación, inspección y revisión de los tributos propios y cedidos. En todo caso, la Administración Tributaria del Estado y la 
de la Comunidad fomentarán los medios de colaboración y coordinación que consideren oportunos, en especial cuando así lo 
exija la naturaleza del tributo. 

 
NAVARRA 
L.O 7/2010, de 27 de 
octubre, de reforma de la 
L.O.1371982, de 10 de 
agosto, de reintegración y 
amejoramiento del Régimen 
Foral de Navarra 

 

 
EXTREMADURA 
L.O. 1/2011, de 28 de enero, 
de reforma del Estatuto de 
Autonomía de la Comunidad 
Autónoma de Extremadura 

 

 


